
REGLEMENT BETREFFENDE HET ONDERSTEUNEN VAN VRIJWILLIGERSWERK DOOR 
HET BEKOSTIGEN VAN EEN VRIJWILLIGERSVERZEKERING 
 
 
 
DE PROVINCIERAAD VAN WEST-VLAANDEREN 
 
Gelet op artikel 65 van de provinciewet 
 
Overwegende dat vrijwilligerswerk een groot maatschappelijk belang heeft voor de 
samenleving; 
 
Overwegende dat het belangrijk is het vrijwilligerswerk te ondersteunen en te waarderen; 
 
Overwegende dat het verzekeren van vrijwilligers tijdens hun vrijwillige activiteit, een 
belangrijke manier is om het vrijwilligerswerk te ondersteunen en te waarderen; 
 
 
Gehoord de heer Dirk De fauw, gedeputeerde, in zijn verslag; 
 
 
BESLUIT 
 
 
HOOFDSTUK 1 - TOEPASSINGSGEBIED 
 
Artikel 1. Het doel van dit reglement is de kwalitatieve ondersteuning van het 
vrijwilligerswerk in diverse sectoren in West-Vlaanderen enerzijds en het betonen van respect 
en waardering voor vrijwilligerswerk anderzijds. 
Binnen de perken van het daartoe goedgekeurde krediet op de begroting, bekostigt de 
provincie een verzekering voor uitvoerende vrijwilligers van vrijwilligersorganisaties, tijdens 
het organiseren van niet-commerciële activiteiten die de private levenssfeer overstijgen. 
 
 
HOOFDSTUK 2 - DEFINITIES 
 
Artikel 2. In dit reglement gelden volgende definities : 
- ‘vrijwilligerswerk’ : Een activiteit, met onverplicht karakter, ten behoeve van anderen of van 

de samenleving, die onbezoldigd, in georganiseerd verband wordt verricht, door een 
natuurlijke persoon. 

- ‘vrijwilligersorganisatie’ : Elke organisatie die activiteiten opzet op basis van 
vrijwilligerswerk.  De organisatie kan een vzw zijn, een feitelijke vereniging of een 
plaatselijke afdeling van een overkoepelende vzw.  Vrijwilligersorganisaties die uitgaan 
van een openbaar bestuur, vallen niet onder het toepassingsgebied van dit reglement. 

- ‘activiteit’ : Elk initiatief in een georganiseerd verband, dat door een vrijwilligersorganisatie 
genomen wordt. 

- ‘niet commerciële activiteit’ : Activiteit waarvan het doel niet is winst te maken of waarvan 
het doel is winst te maken die volledig zal worden aangewend om de (sociale) 
doelstellingen van de vrijwilligersorganisatie te realiseren. 

- ‘activiteit die de private levenssfeer overstijgt’ : Een activiteit waarvan de doelgroep ruimer 
is dan de eigen familiekring of vriendengroep. 

- ‘uitvoerende vrijwilliger’ : De persoon die tijdens de uitvoering van de activiteit mee 
verantwoordelijkheid draagt, werk verricht, begeleidt, enz…. 

- ‘vrijwilligersdag’ : Elke kalenderdag waarop één uitvoerende vrijwilliger verzekerd is.  
 
 
HOOFDSTUK 3 - VOORWAARDEN 
 
Artikel 3. 
Vrijwilligersorganisaties die via de provincie hun uitvoerende vrijwilligers willen laten 
verzekeren, moeten in West-Vlaanderen gevestigd zijn. 
De activiteiten waarvoor de vrijwilligersorganisaties een verzekering aanvragen, moeten in 
West-Vlaanderen doorgaan. 
 
Artikel 4. 
Vrijwilligers kunnen pas verzekerd worden vanaf het kalenderjaar waarin ze 16 jaar worden. 
 



Artikel 5.  Elke vrijwilligersorganisatie kan per kalenderjaar maximaal 80 vrijwilligersdagen 
via dit reglement verzekeren. 
 
 
HOOFDSTUK 4 – VRIJWILLIGERSVERZEKERING - VOORWERP 
 
Artikel 6.  De verzekering dekt de burgerlijke aansprakelijkheid, de burgerlijke en 
strafrechtelijke verdediging en de lichamelijke ongevallen van de uitvoerende vrijwilligers.  De 
waarborgen worden opgenomen in een bijlage aan dit reglement, goedgekeurd door de 
Bestendige Deputatie. 
 
 
 
 
HOOFDSTUK 5 - PROCEDURE DEEL 1 : AANVRAAG TOT ERKENNING ALS 
VRIJWILLIGERSORGANISATIE BIJ DE PROVINCIE 
 
Artikel 7. De vrijwilligersorganisaties die via de provincie hun uitvoerende vrijwilligers willen 
laten verzekeren, dienen vooraf bij de Bestendige Deputatie een aanvraag in om als 
vrijwilligersorganisatie in toepassing van dit reglement erkend te worden. Op deze aanvraag 
moeten de vrijwilligersorganisaties aantonen dat de activiteiten waarvoor ze een verzekering 
zullen aanvragen de private levenssfeer overstijgen en een niet-commercieel karakter hebben. 
 
Artikel 8. De aanvraag gebeurt op een formulier ter beschikking gesteld door de provincie.  
Dit formulier kan men schriftelijk, per e-mail of telefonisch aanvragen bij het Provinciaal 
Steunpunt Vrijwilligerswerk, K. Leopold III Laan 41, 8200 Sint-Andries (050/40 34 87 
vrijwilligerswerk@west-vlaanderen.be). 
 
Artikel 9. 
Op basis van het formulier zoals bedoeld in artikel 8 beslist de Bestendige Deputatie of de 
aanvrager als vrijwilligersorganisatie binnen dit reglement kan erkend worden.  In geval van 
gunstige beslissing, ontvangt de aanvrager een attest dat bepaalt dat de 
vrijwilligersorganisatie beroep kan doen op de vrijwilligersverzekering.  Op dit attest wordt 
onder andere een erkenningsnummer vermeld. 
 
Artikel 10. 
De Bestendige Deputatie kan de bevoegdheid om vrijwilligerorganisaties te erkennen, 
delegeren naar een lid van de Bestendige Deputatie.  In dit geval worden de beslissingen van 
dit lid op regelmatige tijdstippen bekrachtigd door de voltallige Bestendige Deputatie. 
 
Artikel 11. 
Het attest waarvan sprake in artikel 9 geldt voor 5 jaar.  De vrijwilligersorganisatie die geen 
activiteiten voor verzekering aangeeft (zie artikelen 13-16) in het kalenderjaar dat volgt op 
het kalenderjaar waarin de vrijwilligersorganisatie erkend werd, verliest automatisch zijn 
erkenning als vrijwilligersorganisatie.  Een vrijwilligersorganisatie kan dit verlies van 
erkenning vermijden door de provincie voor het einde van het kalenderjaar schriftelijk te 
verwittigen dat er in dat kalenderjaar geen activiteiten ter verzekering worden aangegeven.  
 
 
Artikel 12. 
Ten laatste 2 maanden na indiening van de aanvraag tot erkenning als vrijwilligersorganisatie, 
wordt aan de aanvrager de beslissing van de Bestendige Deputatie meegedeeld. 
 
 
HOOFDSTUK 6 - PROCEDURE DEEL 2  : AANGIFTE ACTIVITEITEN AAN DE 
VERZEKERINGSMAATSCHAPPIJ 
 
Artikel 13. Vrijwilligersorganisaties kunnen op basis van het attest zoals bedoeld in artikel 9 
hun activiteiten voor verzekering aangeven bij de verzekeringsmaatschappij waarmee de 
provincie een contract heeft afgesloten.  
 
Artikel 14. Deze melding aan de verzekeringsmaatschappij gebeurt ten laatste op de dag die 
voorafgaat aan de dag van de activiteit.  Deze aangifte kan schriftelijk, per fax of per e-mail. 
 
Artikel 15. Bij het melden van de te verzekeren activiteiten aan de 
verzekeringsmaatschappij, wordt telkens melding gemaakt van het erkenningsnummer 
waarvan sprake in artikel 9. 



 
 
Artikel 16. De vrijwilligersorganisaties kunnen de 80 vrijwilligersdagen waarop ze recht 
hebben naar eigen goeddunken gebruiken om hun vrijwilligers tijdens activiteiten op 
verschillende kalenderdagen te verzekeren.  Jaarlijks mogen er echter slechts 5 aangiften 
gebeuren bij de verzekeringsmaatschappij.  Op één aangifteformulier kunnen dus meerdere 
activiteiten aangegeven worden. 
 
 
 
HOOFDSTUK 7 – OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN 
 
Artikel 17. Elke verzekerde activiteit moet voor het Provinciaal Steunpunt Vrijwilligerswerk, 
in functie van inspectie, kosteloos toegankelijk zijn. 
 
Artikel 18. De Bestendige Deputatie wordt gelast om, overeenkomstig de procedure op de 
overheidsopdrachten, jaarlijks de verzekeringsmaatschappij aan te duiden alsook om alle 
documenten nodig voor de uitvoering van dit reglement goed te keuren. 
 
Artikel 19. De Bestendige Deputatie regelt alle niet voorziene gevallen, beslist bij 
betwistingen en overtredingen en wordt ertoe gemachtigd alle schikkingen te treffen die zich 
opdringen voor de toepassing en uitvoering van dit reglement. 
 
Artikel 20. : De provincie kan in geen enkel geval aansprakelijk worden gesteld voor 
eventuele problemen die zouden ontstaan in het kader van de toepassing van dit reglement. 
 
Artikel 21. : De erkenning als vrijwilligersorganisatie in het kader van dit reglement ontslaat 
de vrijwilligersorganisatie in geen enkel geval van de plicht om te voldoen aan eventuele 
wettelijke of decretale verplichtingen in verband met verzekeringen. 
 
Artikel 22 :  De erkenning als vrijwilligersorganisatie geldt enkel in het kader van dit 
reglement.  De vrijwilligersorganisatie kan aan deze erkenning geen andere rechten ontlenen. 
 
Artikel 23 : Bij vaststelling van misbruiken door de vrijwilligersorganisatie kan de Bestendige 
Deputatie de erkenning van de vrijwilligersorganisatie in het kader van dit reglement 
intrekken. 
 
Artikel 24. Dit reglement treedt in werking op 01-03-05. 
 
 
 
De Provinciegriffier      De Voorzitter 
H. OST        J. DE BETHUNE 


